
 

1 

 

  

 

Oggetto: Realizzazione di un percorso ciclopedonale dal Villaggio Pescatori alla 

Chiesa di Sant’Efisio in località Giorgino del porto canale di Cagliari. 

CIG 8904417D5A – CUP D21H17000040005 

Riconoscimento oneri previsti dall’art. 26, comma 1 del D.L. 50/2022 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali 

di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente n. 302/21 del 6 ottobre 2021, di affidamento 

alla ditta RESILTECH S.R.L. dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTO il pertinente contratto d’appalto rep. n. 45 del 25.11.2021; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 10/12/2021; 

VISTO il decreto del Presidente n. 280/22 del 09/08/2022, con il quale è 

stata approvata la perizia suppletiva e di variante; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione del 13/01/2023, dal quale si 

evince che i lavori sono stati ultimati in data 03/10/2022; 

VISTO il D.L. 50/2022 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, 

nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, che all’art.26 



 

2 

 

“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, comma 1 

prevede quanto segue: 

Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 

costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in 

relazione agli appalti pubblici di lavori, (…), aggiudicati sulla base di 

offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 

2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni 

eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, 

sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° 

gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga 

alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati 

ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, 

quelli previsti dal comma 3. 

I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui al 

primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono 

riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, 

nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di 

quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei 

fondi di cui al comma 4. 

Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e 

comunque entro cinque giorni dall’adozione dello stato di 

avanzamento. (…) 

Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni 

eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell’articolo 106, 

comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

entro i termini di cui all’articolo 113 -bis, comma 1, primo periodo, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 

per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel 

quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative 

agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a 



 

3 

 

disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate 

annualmente relativamente allo stesso intervento; 

ATTESO che l’intervento di cui trattasi rientra nella fattispecie suindicata, 

essendo stato fissato in data 30/09/2021 il termine per la 

presentazione delle offerte per l’esecuzione dei lavori; 

TENUTO CONTO che dallo stato finale dei lavori, datato 11/01/2023, risulta un credito 

complessivo dell’appaltatore di 42.403,39 euro al netto degli oneri di 

legge, di cui 36.463,53 euro di contabilità straordinaria in 

applicazione del D.L. 50/2022; 

CONSIDERATO che l’importo relativo alla contabilità straordinaria può essere erogato 

mediante una rimodulazione delle somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della predetta Legge; 

 

DECRETA 

 

1. di procedere al riconoscimento alla Ditta RESILTECH S.R.L., in applicazione 

dell’art. 26 del D.L. 50/2022 e viste le risultanze dello stato finale dei lavori, 

dell’importo di 36.463,53 euro più IVA (10%) per complessivi 40.109,88 euro; 

2. di dare atto che il quadro economico dell’intervento risulta modificato come di 

seguito riportato: 

a. lavori 

− lavori al netto del ribasso del 24,5% 450.764,41 euro 

− oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 13.348,70 euro 

− maggiori oneri ex art. 26 D.L. 50/2022 36.463,53 euro 

sommano 500.576,64 euro 

 

b. somme a disposizione dell’amministrazione 

− rilievi, accertamenti e indagini 6.000,00 euro 

− imprevisti 14.180,10 euro 

− spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) 27.000,00 euro 

− spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 7.000,00 euro 



 

4 

 

− spese di pubblicità e per la procedura di affidamento 500,00 euro 

− collaudo 500,00 euro 

sommano 55.180,10 euro 

c. IVA 57.217,46 euro 

totale 612.974,20 euro 

Detto quadro economico trova copertura come da decreto n. 280/22 di cui in premessa. 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 


		2023-06-06T10:44:41+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-06-06T10:54:13+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-06T10:58:30+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-06T11:03:16+0000
	Firma applicativa




